
 

 

 

 

Azienda Speciale sottoposta 

a direzione e 

coordinamento della 

Provincia di Monza e della 

Brianza 

 

 

 

Direzione Generale 

 Via Tre Venezie 63 - 20821 Meda (MB) 

Tel. 0362.341125  

segreteria@afolmonzabrianza.it 

afolmonzabrianza@pec.it 

www.afolmonzabrianza.it 

 

 

    

 

  1 
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

Oggetto: aggiudicazione del servizio di consulenza del lavoro e di elaborazione buste paga ed 

adempimenti connessi per n. 31 mesi con possibilità di rinnovo di 24 mesi + proroga tecnica di 

6 mesi espletata dalla CUC MB per conto di AFOL MB, tramite piattaforma Sintel di Aria S.p.a 

- allo STUDIO DOTT. MARCO CREMASCOLI (RTI con AGS Srl) - CIG 86183718BB - 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Visti: 

• il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ‘Codice dei contratti pubblici’ aggiornato dal D.lgs 19 

aprile 2017, n. 56 e s.m.i.; 

• gli artt. 60 e 95 del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 su procedura aperta e criteri di aggiudicazione 

dell’appalto; 

• il regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture sotto soglia comunitaria rev.2 di 

Afol MB; 

• l’art. 3 della legge 13/08/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari); 

• il regolamento di contabilità revisione n. 03 approvato con verbale dell’A.U n. 82 del 

19/12/2018; 

• il Decreto deliberativo Presidenziale della Provincia di Monza e Brianza n. 119 del 27 ottobre 
2020 avente ad oggetto “Agenzia per la Formazione, l'Orientamento e il Lavoro Monza e 
Brianza - AFOL MB, Linee di indirizzo in tema di funzionamento, risorse finanziarie, umane e 
strumentali. Approvazione”; 

• il Verbale AU n. 38 del 30/10/2020 di Recepimento Decreto deliberativo Presidenziale della 
Provincia di Monza e Brianza n. 119 del 27 ottobre 2020 avente come oggetto “Agenzia per la 
Formazione, l'Orientamento e il Lavoro Monza e Brianza - AFOL MB, Linee di indirizzo in 
tema di funzionamento, risorse finanziarie, umane e strumentali. Approvazione” 

 

Richiamati: 
 

• il verbale dell’Amministratore Unico n. 39 del 30/10/2020 avente ad oggetto “Approvazione 
bilancio di previsione 2021 e relativi allegati”: 

• Piano Programma 2021 

• Bilancio di previsione annuale e pluriennale 2021-23 

• Piano degli investimenti 2021 

• Piano degli indicatori 2021 
 
 
 

AFOLMB Determina dirigente 2021/141 del 28/04/2021 Pagina 1 di 7

mailto:segreteria@afolmonzabrianza.it
mailto:afolmonzabrianza@pec.it
http://www.afolmonzabrianza.it/


 

 

 

 

Azienda Speciale sottoposta 

a direzione e 

coordinamento della 

Provincia di Monza e della 

Brianza 

 

 

 

Direzione Generale 

 Via Tre Venezie 63 - 20821 Meda (MB) 

Tel. 0362.341125  

segreteria@afolmonzabrianza.it 

afolmonzabrianza@pec.it 

www.afolmonzabrianza.it 

 

 

    

 

  2 
 

Premesso che: 

• in data 7/2/2019 è stata sottoscritta tra la Provincia di Monza e della Brianza e AFOL MB 
(Agenzia Formazione Orientamento Lavoro Monza e Brianza) la Convenzione di adesione alla 
succitata Centrale di Committenza; 

• è stata delegata la Centrale Unica di Committenza della Provincia di Monza e Brianza (C.U.C.) 

per l’espletamento della procedura di gara; 

• con propria determinazione n. 63 del 02.03.2021 si è provveduto all’approvazione del capitolato 
d’oneri, progetto e schema disciplinare di gara per l’indizione della procedura aperta ai sensi 
dell’art. 60 del D. Lgs.50/2016 e s.m.i, per l’affidamento del servizio di consulenza del lavoro e 
di elaborazione buste paga ed adempimenti connessi per n. 31 mesi con possibilità di rinnovo di 
24 mesi + proroga tecnica di 6 mesi espletata tramite piattaforma Sintel di Aria S.p.a., con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo,; 

• è stata approvata la seguente documentazione: 
il capitolato tecnico redatto da Afol MB che prevede L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
CONSULENZA DEL LAVORO E DI ELABORAZIONE BUSTE PAGA ED 
ADEMPIMENTI CONNESSI PER N. 31 MESI CON POSSIBILITA’ DI RINNOVO DI 24 
MESI + PROROGA TECNICA DI 6 MESI CON IL CRITERIO DELL’OFFERTA 
ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA, TRAMITE PIATTAFORMA SINTEL DI 
ARIA SPA DI REGIONE LOMBARDIA; 

✓ Relazione tecnica; 

✓ lo schema disciplinare di gara redatto dalla Centrale Unica di Committenza della Provincia 
di Monza e della Brianza; 

✓ DGUE; 

✓ All. A domanda dich. integrative DGUE 
 

• e stabilendo quanto segue: 
 

- il valore complessivo stimato, ai sensi dell'art. 35, comma 4 del D. Lgs. n. 50/2016, (31 mesi a 
partire 1° giugno 2021 al 31 dicembre 2023 con possibilità di rinnovo di 24 mesi e proroga 
tecnica di 6 mesi), comprensivo degli oneri della sicurezza da interferenze è pari ad €. 
187.880,00= oltre IVA; 

- il valore importo a base d’asta assoggettato all’offerta economica è stabilito in €. 95.480,00= è al 
netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge, nonché degli oneri per la sicurezza dovuti 
a rischi da interferenze. 

- CIG N. 86183718BB; 

- il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i.: è il 
direttore generale di AFOL Monza Brianza, Dr.ssa Barbara Riva; 

Viste: 

• la Determinazione Dirigenziale R.G. 350 del 04/03/2021 della Centrale Unica di Committenza 
della Provincia di Monza e della Brianza di presa d’atto dell’indizione di gara formalizzata da 
AFOL MB; 

AFOLMB Determina dirigente 2021/141 del 28/04/2021 Pagina 2 di 7

mailto:segreteria@afolmonzabrianza.it
mailto:afolmonzabrianza@pec.it
http://www.afolmonzabrianza.it/


 

 

 

 

Azienda Speciale sottoposta 

a direzione e 

coordinamento della 

Provincia di Monza e della 

Brianza 

 

 

 

Direzione Generale 

 Via Tre Venezie 63 - 20821 Meda (MB) 

Tel. 0362.341125  

segreteria@afolmonzabrianza.it 

afolmonzabrianza@pec.it 

www.afolmonzabrianza.it 

 

 

    

 

  3 
 

• la Determinazione Dirigenziale R.G. 499 del 26/03/2021 della Centrale Unica di Committenza 
della Provincia di Monza e della Brianza di nomina della commissione giudicatrice; 

la determinazione del Direttore Dirigenziale R.G 515 del 30/03/2021 della Centrale Unica di 
Committenza della Provincia di Monza e della Brianza di proposta di aggiudicazione procedura aperta 
ai sensi dell'art. 60 del D.lgs. 50/16 e s.m.i., per l'affidamento del servizio di consulenza del lavoro e di 
elaborazione buste paga e adempimenti connessi, con il criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 comma 3 lett. b) del D.lgs. 50/16 e s.m.i., tramite piattaforma Sintel di 
Aria SpA per n. 31 mesi con possibilità  di rinnovo di 24 mesi + proroga tecnica di 6 mesi, in favore di 
AFOL MB (agenzia formazione orientamento lavoro). CIG: 86183718BB 
 
Preso atto che entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte del giorno 25/03/2021 
alle ore 12:00 ha dato riscontro, tramite piattaforma Sintel di ARIA S.p.A., il seguente operatore 
economico: 
 
STUDIO DOTT. MARCO CREMASCOLI (RTI con AGS Srl) 
 
Dato atto che: 
 
Nel corso della seduta del 29/03/2021 il Presidente del seggio di gara ha proceduto: 
- alla verifica della firma digitale apposta dal predetto operatore economico, risultata regolare; 
- all’esame della documentazione amministrativa, con il seguente esito: 
   il predetto operatore economico ha regolarmente caricato a Sistema l’offerta tecnica; 

- gli atti di gara vengono trasmessi alla Commissione Giudicatrice, per il prosieguo della procedura di 
gara. 

 
Nel corso della seduta del 29/03/2021 la Commissione Giudicatrice ha esaminato e valutato il progetto 
tecnico presentato dall’unico concorrente. 
 
Nel corso della seduta del 17/12/2020 il Presidente della Commissione Giudicatrice ha: 
- comunicato il punteggio tecnico attribuito dalla Commissione giudicatrice: 
STUDIO DOTT. MARCO CREMASCOLI /punteggio tecnico 62,05/80; 
- proceduto all’apertura dell’offerta economica, con il seguente esito: 
STUDIO DOTT. MARCO CREMASCOLI / offre un prezzo pari a € 90.706,00=; 
- dato atto dell’attribuzione del seguente punteggio economico: 
STUDIO DOTT. MARCO CREMASCOLI/ punteggio economico 20,00/20; 
 
Dato atto che, dalla somma del punteggio tecnico con il punteggio economico attribuito, risulta il 
seguente punteggio complessivo: 
 
STUDIO DOTT. MARCO CREMASCOLI / punteggio complessivo 82,05/100; 
 
Dato atto che: 

• la società che risultata miglior offerente è lo STUDIO DOTT. MARCO CREMASCOLI / 
P.IVA: 02664990187 – sede legale Via Togliatti 2/I – 26841 Casalpusterlengo (Lo), (RTI con 

AFOLMB Determina dirigente 2021/141 del 28/04/2021 Pagina 3 di 7

mailto:segreteria@afolmonzabrianza.it
mailto:afolmonzabrianza@pec.it
http://www.afolmonzabrianza.it/


 

 

 

 

Azienda Speciale sottoposta 

a direzione e 

coordinamento della 

Provincia di Monza e della 

Brianza 

 

 

 

Direzione Generale 

 Via Tre Venezie 63 - 20821 Meda (MB) 

Tel. 0362.341125  

segreteria@afolmonzabrianza.it 

afolmonzabrianza@pec.it 

www.afolmonzabrianza.it 

 

 

    

 

  4 
 

AGS Srl) P.IVA: 09024820152 – sede legale in via San Francesco n. 6/I – 26841 
Casalpusterlengo (Lo), con un punteggio complessivo pari a 82,05 / 100,00; 

• è stata proposta, pertanto, nella Piattaforma SINTEL l’aggiudicazione del servizio di consulenza 
del lavoro e di elaborazione buste paga e adempimenti connessi, con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 3 lett. b) del DLgs. 50/16 e s.m.i., 
tramite piattaforma Sintel di Aria Spa per n. 31 mesi con possibilità di rinnovo di 24 mesi + 
proroga tecnica di 6 mesi. CIG. 86183718BB, in favore dello Studio dott. Marco Cremascoli / 
P.IVA: 02664990187 – sede legale Via Togliatti 2/I – 26841 Casalpusterlengo (Lo), (RTI con 
AGS Srl P.IIVA: 09024820152 – sede legale in via San Francesco n. 6/I – 26841 
Casalpusterlengo (Lo), demandando ad AFOL MB l’eventuale aggiudicazione definitiva ed i 
relativi adempimenti; 
 

Considerato che, ai sensi dell’art. 33 comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la proposta di 

aggiudicazione è soggetta ad approvazione dell’organo competente che, nel caso di specie, è 

individuato nel sottoscritto Responsabile del Procedimento; 

Ritenuto pertanto di prendere atto ed approvare la proposta di aggiudicazione formulata con 
determinazione dirigenziale della C.U.C R.G 515 del 30-03-2021 relativamente all’affidamento dei 
servizio di consulenza del lavoro e di elaborazione buste paga e adempimenti connessi, con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 3 lett. b) del D. Lgs. 50/16 e 
ss.mm.ii., tramite piattaforma Sintel di Aria Spa per n. 31 mesi con possibilità di rinnovo di 24 mesi + 
proroga tecnica di 6 mesi. CIG: 86183718BB, in favore dello Studio Dott. Marco Cremascoli / 
P.IVA: 02664990187 – sede legale Via Togliatti 2/I – 26841 Casalpusterlengo (Lo), (RTI con AGS Srl 
P.IVA: 09024820152 – sede legale in via San Francesco n. 6/I – 26841 Casalpusterlengo (Lo), con un 
punteggio complessivo di 82,05/100 e con un prezzo offerto pari € 90.706,00= (oneri della sicurezza €. 
0) sull’importo a base di gara di €. 95.480,00= (oneri della sicurezza pari ad € 0= nonché I.V.A.); 
 
Dato atto che gli accertamenti pre-contrattuali consistenti nell’attivazione dei controlli circa il 
possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.gs. n.  50/2016 e s.m.i.  nei confronti 
dell’aggiudicatario sono di competenza della C.U.C. così come stabilito all’art. 5.5lett. j. della 
convenzione per la gestione delle attività della Centrale Unica di Committenza della Provincia di 
Monza e Brianza, approvata con verbale dell’Amministratore Unico n. 8 del 30/01/2019; 

Preso atto: 

• dell’esito positivo dei controlli nei confronti dello STUDIO DOTT. MARCO 
CREMASCOLI (RTI con AGS Srl) effettuati da parte della C.U.C., 

• la richiesta di ottemperanza ex legge 68/99 è stata richiesta in data 15.04.2021; 

• che le autocertificazioni sono allegate agli esiti dei controlli; 

 
Ritenuto pertanto di aggiudicare definitivamente, ai sensi dell’art. 32 comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016 
alle condizioni di cui al capitolato speciale d’appalto, oltre a quanto proposto nell’offerta tecnica e 
nell’offerta economica, presentate in sede di gara i servizi in oggetto, allo Studio dott. Marco 
Cremascoli / P.IVA: 02664990187 – sede legale Via Togliatti 2/I – 26841 Casalpusterlengo (Lo), 
(RTI con AGS Srl P.IVA: 09024820152 – sede legale in via San Francesco n. 6/I – 26841 

AFOLMB Determina dirigente 2021/141 del 28/04/2021 Pagina 4 di 7

mailto:segreteria@afolmonzabrianza.it
mailto:afolmonzabrianza@pec.it
http://www.afolmonzabrianza.it/


 

 

 

 

Azienda Speciale sottoposta 

a direzione e 

coordinamento della 

Provincia di Monza e della 

Brianza 

 

 

 

Direzione Generale 

 Via Tre Venezie 63 - 20821 Meda (MB) 

Tel. 0362.341125  

segreteria@afolmonzabrianza.it 

afolmonzabrianza@pec.it 

www.afolmonzabrianza.it 

 

 

    

 

  5 
 

Casalpusterlengo (Lo), con un punteggio complessivo di 82,05/100 e con un prezzo offerto pari € 
90.706,00= (esclusi gli oneri della sicurezza) sull’importo a base di gara di €. 95.480,00= (oneri della 
sicurezza pari ad € 0= nonché I.V.A.); 

Considerato che: 

• la C.U.C. della Provincia di Monza e Brianza provvederà alla pubblicazione dell’esito della gara 

in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2017 e s.m.i., sul sito della 

Provincia di Monza e Brianza, 

• il medesimo avviso di esito gara verrà altresì pubblicato sul sito di AFOL Monza Brianza nella 

sezione Avvisi e gare d’appalto, ai fini dell’assolvimento degli obblighi imposti dall’art. 29 dello 

stesso decreto; 

 

Dato atto che: 
 

• ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento per l’appalto in 
questione, è il direttore Generale di AFOL Monza Brianza, Dr.ssa Barbara Riva; 

• AFOL Monza Brianza dovrà rimborsare alla Centrale Unica di Committenza le spese relative 
alla pubblicazione del bando di gara, che saranno quantificate e richieste successivamente 
all’avvenuta pubblicità; 

• occorre procedere all’assunzione dell’impegno pari ad € 90.706,00= di cui oneri della 
sicurezza €. 0, oltre IVA; 

• sono state verificate le coperture finanziarie e di regolarità contabile; 

• è necessario prevedere, anche ai sensi della vigente normativa, la possibilità di rinnovo di 24 
mesi + proroga tecnica di 6 mesi; 
 

D E T E R M I N A 

 

1. di approvare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di approvare la proposta di aggiudicazione formulata con determinazione del Direttore 

Dirigenziale della C.U.C R.G. 515 del 30-03-2021 relativamente all’affidamento dei servizi di 

consulenza del lavoro e di elaborazione buste paga e adempimenti connessi, con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 3 lett. b) del D. Lgs. 

50/16 e s.m.i., tramite piattaforma Sintel di Aria Spa per n. 31 mesi con possibilità di rinnovo di 

24 mesi + proroga tecnica di 6 mesi. CIG: 86183718BB, in favore dello Studio Dott. Marco 

Cremascoli / P.IVA: 02664990187 – sede legale Via Togliatti 2/I – 26841 Casalpusterlengo 

(Lo), (RTI con AGS Srl P.IVA: 09024820152 – sede legale in via San Francesco n. 6/I – 26841 

Casalpusterlengo (Lo), con un punteggio complessivo di 82,05/100 e con un prezzo offerto 

pari € 90.706,00= (esclusi gli oneri della sicurezza) sull’importo a base di gara di €. 95.480,00= 

(oneri della sicurezza pari ad € 0= nonché I.V.A.); 

AFOLMB Determina dirigente 2021/141 del 28/04/2021 Pagina 5 di 7

mailto:segreteria@afolmonzabrianza.it
mailto:afolmonzabrianza@pec.it
http://www.afolmonzabrianza.it/


 

 

 

 

Azienda Speciale sottoposta 

a direzione e 

coordinamento della 

Provincia di Monza e della 

Brianza 

 

 

 

Direzione Generale 

 Via Tre Venezie 63 - 20821 Meda (MB) 

Tel. 0362.341125  

segreteria@afolmonzabrianza.it 

afolmonzabrianza@pec.it 

www.afolmonzabrianza.it 

 

 

    

 

  6 
 

3. di aggiudicare definitivamente, ai sensi dell’art. 32 comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016, alle 

condizioni di cui al relativo capitolato speciale d’appalto, oltre a quanto proposto nell’offerta 

tecnica e nell’offerta economica, il servizio di consulenza del lavoro e di elaborazione buste 

paga e adempimenti connessi, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 

sensi dell’art. 95 comma 3 lett. b) del D. Lgs. 50/16 e s.m.i., tramite piattaforma Sintel di Aria 

Spa per n. 31 mesi con possibilità di rinnovo di 24 mesi + proroga tecnica di 6 mesi. CIG: 

86183718BB, in favore dello Studio Dott. Marco Cremascoli / P.IVA: 02664990187 – sede 

legale Via Togliatti 2/I – 26841 Casalpusterlengo (Lo), (RTI con AGS Srl P.IIVA: 09024820152 

– sede legale in via San Francesco n. 6/I – 26841 Casalpusterlengo (Lo), con un punteggio 

complessivo di 82,05/100 e con un prezzo offerto pari € 90.706,00= (oneri della sicurezza €. 0) 

sull’importo a base di gara di €. 95.480,00= (oneri della sicurezza pari ad € 0= nonché I.V.A.); 

4. di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa pari ad € 90.706,00= comprensivo degli 
oneri della sicurezza, oltre IVA; 

5. di imputare l’importo di € 90.706,00= alla voce di bilancio 3030204 ‘servizio elaborazione 
paghe’; 

 
Di dare atto: 
 

1. che sono state verificate le coperture finanziarie e di regolarità contabile; 
2. Dell’esito positivo dei controlli nei confronti dello STUDIO DOTT. MARCO 

CREMASCOLI (RTI con AGS Srl) effettuati da parte della C.U.C., 

3. Che la richiesta di ottemperanza ex legge 68/99 è stata domandata in data 15.04.2021; 

4. che le autocertificazioni sono allegate agli esiti dei controlli; 

5. che ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento per l’appalto 
in questione, è il direttore generale di AFOL Monza Brianza, Dr.ssa Barbara Riva; 

6. che AFOL Monza Brianza dovrà rimborsare alla Centrale Unica di Committenza le spese 
relative alla pubblicazione del bando di gara, che saranno quantificate e richieste 
successivamente all’avvenuta pubblicità; 

7. l’aggiudicatario provvederà al rimborso delle spese di pubblicazione del bando di gara ad Afol 
Monza Brianza come meglio esplicitato nel capitolato d’appalto; 

8. che è necessario prevedere, anche ai sensi della vigente normativa, la possibilità di rinnovo di 24 
mesi e proroga tecnica d 6 mesi; 

9. che l’appalto ha durata a partire dal 01.06.2021 al 31.12.2023; 
10. di demandare alla direzione amministrativa e all’ufficio acquisti tutti gli atti necessari e 

conseguenti a quanto disposto ai punti sopra riportati. 
 
 

Il direttore generale 

                        (Barbara Riva) 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa) 

AFOLMB Determina dirigente 2021/141 del 28/04/2021 Pagina 6 di 7

mailto:segreteria@afolmonzabrianza.it
mailto:afolmonzabrianza@pec.it
http://www.afolmonzabrianza.it/


8B-1F-09-8C-3D-A6-FF-DA-98-D7-49-1B-ED-BC-F8-0E-7C-34-22-D6

Validità certificato dal 24/01/2020 16:16:25 al 24/01/2023 02:00:00

Soggetto: MAKHOUL HANY

Rilasciato da InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA, IT

CAdES 1 di 2 del 26/04/2021 12:18:37

S.N. Certificato: 0103 383E

Validità certificato dal 29/07/2019 10:52:02 al 29/07/2022 02:00:00

Soggetto: RIVA BARBARA

Rilasciato da InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA, IT

CAdES 2 di 2 del 26/04/2021 17:42:26

S.N. Certificato: 00D6 A851

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

AFOLMB Determina dirigente 2021/141 del 28/04/2021 Pagina 7 di 7


